
                                                                                                                
 

   
     Η δράση πραγματοποιείται με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

     στο πλαίσιο του Ε.Π. Περιφέρειας Θεσσαλίας.

                                                                              

  
ΕΛΛΗΝΙΚΉ ΔΗΜΟΚΡΑΤΊΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ
ΤΟΜΕΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Μονάδα Β

Ταχ. Δ/νση: Πανόρμου 2, ΑΘΗΝΑ
Ταχ. Κώδικας: 11523
Πληροφορίες: Α. Μαυρίδου
Τηλ: 214 4055085
E-mail: mavridoun@prv.ypeka.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/9683/112/01.02.2021 (ΦΕΚ Β’ 
398/04.02.2021) Απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο: 
«Προκήρυξη της Δράσης “Αντικατάσταση συστημάτων θέρμανσης πετρελαίου με 
συστήματα φυσικού αερίου σε κατοικίες στην Περιφέρεια Θεσσαλίας” που θα 
υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020».

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
(Π.Δ. 63/2005, Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του Ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.09.2015)  «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού.» (ΦΕΚ Α’ 106).

3. Το Π.Δ. 2/2021 (Α΄2/05.01.2021) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

4. Το Π.Δ. 132/2017 (ΦΕΚ 160/Α΄/30.10.2017) «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)».

A∆A: 60724653Π8-7ΥΡ

Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/113466/2740
Ηµ/νία: 29/11/2021

mailto:mavridoun@prv.ypeka.gr


                                                                                                                
 

   
     Η δράση πραγματοποιείται με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

     στο πλαίσιο του Ε.Π. Περιφέρειας Θεσσαλίας.

5. Το Ν.4314/23.12.2014 (ΦΕΚ Α΄265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

6. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/08.08.2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών 
και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

7. Tο Ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

8. Το Ν. 4622/07.08.2019 (ΦΕΚ/Α/133/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης».

9. Το Ν.4727/2020 (ΦΕΚ Α 184/23.9.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις.».

10. Το άρθρο 28 του Ν. 4304/2014 (ΦΕΚ Α’ 234/23.10.2014) «Έλεγχος των οικονομικών 
και πολιτικών κομμάτων και των αιρετών αντιπροσώπων Βουλής και Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις».

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006».

12. Την υπ’ αριθ. 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ Β’ 5968/31.12.2018) Απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με τίτλο: «Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ 
Β΄1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων”»». 

13. Το Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄45/09.03.1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»

14. Την υπ’ αριθ. 88238/ΕΥΘΥ 811/29.08.2016 (ΦΕΚ 2733/Β/31.08.2016) κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Σύσταση της Ειδικής 
Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομέα 
Ενέργειας» και αντικατάσταση των υπ’ αριθ. Δ13/Φ7.11/18797/29.7.2008 (ΦΕΚ 
1540/Β/ 4.8.2008) και Δ13/Φ7.11/18801/29.07.2008 (ΦΕΚ 1577/Β/6.8.2008) κοινή 
υπουργική απόφαση, όπως ισχύουν».

A∆A: 60724653Π8-7ΥΡ



                                                                                                                
 

   
     Η δράση πραγματοποιείται με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

     στο πλαίσιο του Ε.Π. Περιφέρειας Θεσσαλίας.

15.Τη με αρ. C(2014)10183 final/18-12-2014 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος 
«Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Θεσσαλίας 2014-2020» για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο 
πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 
2014GR16M2OP003), όπως ισχύει. 

16.Τη με αριθμ. 2873/04.09.2020 (ΑΔΑ: ΨΚΤΜ7ΛΡ-Σ4Ν) Απόφαση Ένταξης της Πράξης με 
τίτλο «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΜΕ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΣΕ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5063416 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 2014-2020», η 
οποία συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

17.Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/9683/112/01.02.2021 (ΦΕΚ Β’ 398/04.02.2021) Απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με την Προκήρυξη της Δράσης 
«Αντικατάσταση συστημάτων θέρμανσης πετρελαίου με συστήματα φυσικού αερίου σε 
κατοικίες στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014−2020.

18.Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/93303/730/29.09.2020 Απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα 
του Υποέργου 1 «Αντικατάσταση των υφιστάμενων συστημάτων θέρμανσης πετρελαίου 
και εγκατάσταση συστημάτων φυσικού αερίου σε κατοικίες στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» 
της Πράξης «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΜΕ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΣΕ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ» με κωδικό ΟΠΣ 5063416.

19.Την ανάγκη αποτελεσματικότερης ρύθμισης της διαδικασίας υποβολής δικαιολογητικών 
της υπό στοιχείο 17 Προκήρυξης για τη διευκόλυνση των αιτούντων. 

20.Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/105499/2322/10.11.2021 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

21.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη από αυτή που έχει 
εγκριθεί με την υπό στοιχείο 16 του σκεπτικού απόφαση ένταξης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την τροποποίηση της υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/9683/112/01.02.2021 (στοιχείο 17 
ανωτέρω) Απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με την 
Προκήρυξη της Δράσης «Αντικατάσταση συστημάτων θέρμανσης πετρελαίου με συστήματα 
φυσικού αερίου σε κατοικίες στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο 
του ΕΣΠΑ 2014-2020, ως ακολούθως: 

Μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 8.4 του άρθρου 8 προστίθενται εδάφια ως εξής: 
«Σε περίπτωση που δεν προσκομιστούν τα ελλείποντα από το φάκελο της αίτησης 
δικαιολογητικά 9 και 10, της παρ. 8.2.1, εντός του ανωτέρω χρονικού διαστήματος, ο 
φορέας υποδοχής και ελέγχου αιτήσεων δύναται να επικοινωνεί εκ νέου με τον αιτούντα 
ορίζοντας νέα προθεσμία υποβολής. Σε κάθε περίπτωση τα ανωτέρω δικαιολογητικά πρέπει 
να προσκομιστούν πριν  το στάδιο ελέγχου εσωτερικής εγκατάστασης φυσικού αερίου και 
την έκδοση άδειας χρήσης, σε αντίθετη περίπτωση ο φορέας υποδοχής και ελέγχου 
αιτήσεων ενημερώνει εγγράφως τον αιτούντα για το γεγονός ότι τα δικαιολογητικά δεν 
προσκομίστηκαν και αποδεσμεύει το σχετικό ποσό επιχορήγησης.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/9683/112/01.02.2021 (ΦΕΚ Β’ 
398/04.02.2021) Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

A∆A: 60724653Π8-7ΥΡ



                                                                                                                
 

   
     Η δράση πραγματοποιείται με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

     στο πλαίσιο του Ε.Π. Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Κωνσταντίνος Σκρέκας

Εσωτερική Διανομή:

 Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
 Γραφείο Γενικής Γραμματέως Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
 Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας
 Γενική Διεύθυνση Ενέργειας, Διεύθυνση Ενεργειακών Πολιτικών και Ενεργειακής Αποδοτικότητας
 Γενική Διεύθυνση Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών, Σώμα Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδος
 Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 

Αναφορών 
 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ, Τομέα Ενέργειας, Μονάδα Β

Κοινοποίηση:

 ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Θεσσαλίας, Παπαναστασίου & Βελή, Πλατεία Ρήγα Φεραίου, ΤΚ 41 222, 
Λάρισα

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής, Νίκης 10, ΤΚ 105 63 Αθήνα
 Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης, Νίκης 10, ΤΚ 10563 Αθήνα
 Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων, Νίκης 10, ΤΚ 105 63 Αθήνα
 Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων,

Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής, ΤΚ 105 57 Αθήνα
 Εταιρία Διανομής Αερίου (ΕΔΑ) Θεσσαλονίκης-Θεσσαλίας ΑΕ, Μοναστηρίου 256 & Δ. Γληνού 7, 

ΤΚ 54628, Μενεμένη
 Εταιρία Διανομής Αερίου (ΕΔΑ) Θεσσαλονίκης-Θεσσαλίας ΑΕ, Φαρσάλων 219, ΤΚ 41335 Λάρισα
 Εθνικό Τυπογραφείο / Για τη δημοσίευση της παρούσης

A∆A: 60724653Π8-7ΥΡ




